

BÁO CÁO

Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

(Số liệu từ ngày 16/11/2023 đến 15/11/2024)

Thực hiện Công văn số 30/HĐND ngày 22/10/2024 của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây về việc chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 (kỳ họp thứ 19) của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây. Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tây báo cáo kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của ngành Kiểm sát tại địa phương trong năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TỘI PHẠM

1. Tình hình tội phạm

Trong năm 2024, Viện KSND huyện Sơn Tây đã thực hành quyền công tố (THQCT) và kiểm sát khởi tố mới 07 vụ 12 bị can – bằng số vụ tăng 05 bị can so với cùng kỳ, trong đó: **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường: 01 vụ 03 bị can** (về tội Hủy hoại rừng) chiếm tỷ lệ 14,28 % tổng số án khởi tố mới; **tội phạm về xâm phạm trật tự xã hội: 06 vụ 09 bị can** (03 vụ 06 bị can về tội Đánh bạc; 01 vụ 01 bị can về tội Cố ý gây thương tích; 01 vụ 01 bị can về tội Giao cầu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi; 01 vụ 01 bị can về tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ) chiếm tỷ lệ 85,72% tổng số án khởi tố mới.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động, hành chính

Trong năm 2024, phát sinh các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình chủ yếu là các tranh chấp về đòi lại tài sản, tranh chấp các hợp đồng tín dụng, và các loại yêu cầu về Hôn nhân và gia đình. Tranh chấp về hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động không phát sinh.

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

3.1. Đánh giá tình hình chung về chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp

Trong năm 2024, các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện Sơn Tây đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và quy định của pháp luật, không có vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp làm ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, đơn vị, đến chất lượng công tác tư pháp cũng như gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn. Tuy nhiên, các cơ quan tư pháp vẫn còn một số thiếu sót đã được VKS phát hiện và ban hành kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (được nêu trong phần kết quả công tác cụ thể).

3.2. Nguyên nhân của tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến các vi phạm trong hoạt động tư pháp là do sự chủ quan, còn thiếu sót trong việc thực hiện các quy định của pháp luật của một số cán bộ tư pháp, sự kiểm tra của lãnh đạo đơn vị đôi lúc chưa thật sự quyết liệt cũng là nguyên nhân dẫn đến thiếu sót.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CỤ THỂ

1. Kết quả thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp

a. THQCT - Kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

- Tổng số tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố được đơn vị kiểm sát : 11 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (nguồn tin tội phạm (số mới). Đã giải quyết: 10 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, trong đó: khởi tố vụ án hình sự: 07 tin; không khởi tố 03 tin). Đang giải quyết: 01 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, không có quá hạn.

** Hoạt động kiểm sát*

- Ban hành 11 yêu cầu xác minh tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố; tham gia lấy lời khai 12 trường hợp.

- Tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát công tác thụ lý, giải quyết nguồn tin tội phạm/01 cuộc phải thực hiện tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây.

** Vi phạm trong hoạt động tư pháp:* vi phạm, thiếu sót về thời hạn chuyển hồ sơ để truy cứu trách nhiệm hình sự.

** Ban hành kiến nghị, kháng nghị:* Viện Kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị vi phạm¹, 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm², được chấp nhận.

b. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, truy tố vụ án hình sự.

- *Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra:* 08 vụ 14 bị can, trong đó: Số cũ 01 vụ 02 bị can; số mới 07 vụ 12 bị can – giảm 02 vụ tăng 03 bị can so với cùng kỳ năm trước. Cơ quan CSĐT đã xử lý, giải quyết: 06 vụ 12 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 05 vụ 11 bị can; Chuyển giải quyết theo thẩm quyền 01 vụ 01 bị can. Đang giải quyết: 02 vụ 02 bị can, không có quá hạn.

- *THQCT và kiểm sát HĐTP trong giai đoạn truy tố:* Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: 05 vụ 11 bị can số mới. VKS đã xử lý, giải quyết: 05 vụ 11 bị can (truy tố). Đang giải quyết: 00, không có quá hạn.

** Hoạt động kiểm sát:*

- Tham gia hỏi cung đối với 11 bị can; Trực tiếp hỏi cung bị can 11 bị can;

- Ban hành 07 yêu cầu điều tra/07 vụ án khởi tố mới.

- Xác định Án trọng điểm: 03 vụ 05 bị can.

** Vi phạm trong hoạt động tư pháp:* Cơ quan CSĐT Công an huyện còn vi phạm, thiếu sót trong việc xử lý vật chứng của vụ án.

** Ban hành kiến nghị, kháng nghị:* VKS đã ban hành, 01 kiến nghị phòng

¹ Kiến nghị số 524/KN-VKS ngày 09/9/2024

² Kiến nghị số 168/KN-VKS ngày 04/4/2024;

ngày³ trong hoạt động định giá tài sản, 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm⁴ đối với những vi phạm nêu trên được chấp nhận khắc phục.

c. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự.

Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: 06 vụ 12 bị cáo (số cũ 01 vụ 01 bị cáo; số mới 05 vụ 11 bị cáo). Tòa đã xử lý, giải quyết: 05 vụ 10 bị cáo (Xét xử). Đang giải quyết: 01 vụ 02 bị cáo.

** Hoạt động kiểm sát:*

- Kiểm sát: 05/05 biên bản phiên tòa (đạt tỷ lệ 100%). Kiểm sát 05/05 bản án (đạt tỷ lệ 100%). Không có bị cáo Tòa tuyên không phạm tội.

- Phối hợp tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm: 02 phiên tòa/01 KSV làm hình sự/02 phiên tòa phải thực hiện, đạt tỷ lệ 100%. Lãnh đạo Viện trực tiếp THQCT – KSXX án hình sự: 04 phiên tòa/02 Lãnh đạo Viện/04 phiên tòa phải thực hiện (đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch)

** Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp, biện pháp tác động:* Tình hình chấp hành trong hoạt động tư pháp được ổn định, không xảy ra vi phạm trong công tác xét xử; tuy nhiên vẫn còn thiếu sót về thời hạn chuyển giao vật chứng giữa Cơ quan CSĐT với Chi cục Thi hành án dân sự. Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục được chấp nhận⁵.

d. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự.

** Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam*

a) Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam:

- Kiểm sát tạm giữ: 01 người, đã giải quyết 01 người – đạt tỷ lệ 100% (áp dụng biện pháp ngăn chặn khác). Đang tạm giữ: không.

- Kiểm sát việc tạm giam: 53 người, Đã giải quyết: 38 người (chuyển chấp hành án 27; trả tự do 05 người (04 người tuyên mức phạt tù bằng thời hạn tạm giam, 01 người phạt tù cho hưởng án treo), thay đổi biện pháp ngăn chặn 06 người. Hiện còn 15 người.

b, Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

+ Kiểm sát phạt tù cho hưởng án treo, án cải tạo không giam giữ: 13 bị án. Đã chấp hành xong 09 bị án. Hiện còn: 04 bị án.

+ Số phạm nhân chấp hành án tại Nhà Tạm giữ: 03 phạm nhân.

** Hoạt động kiểm sát trong khâu công tác này*

- Kiểm sát thường kỳ tại Nhà tạm giữ Công an huyện được đơn vị thực hiện thường xuyên theo quy định 05 lần/ tuần (20 lần/tháng). Qua kiểm sát, không phát hiện vi phạm trong công tác tạm giữ, tạm giam.

- VKS tham gia phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 05 bị án, xét giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ cho 01 bị án. Đề nghị của VKS được Hội đồng xét chấp nhận.

³ Kiến nghị số 536/KN-VKS ngày 16/9/2024

⁴ Kiến nghị số 73/KN-VKS ngày 02/02/2024;

⁵ Kiến nghị số 599/KN-VKS ngày 22/10/2024



- Trực tiếp kiểm sát tại Nhà Tạm giữ Công an huyện 04 cuộc; tại cơ quan THAHS Công an huyện Sơn Tây 01 cuộc; Trực tiếp kiểm sát công tác thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ tại 02/04 UBND xã có bị án đang thi hành Qua trực tiếp kiểm sát đã ban hành 07 kết luận.

* *Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp, biện pháp tác động*: thiếu sót trong việc quản lý người chấp hành án tại cộng đồng, bị án phạm tội mới trong thời gian chấp hành án.

* *Ban hành kiến nghị, kháng nghị*: Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị vi phạm⁶ trong công tác thi hành án hình sự đối với UBND cấp xã; 01 kiến nghị⁷ phòng ngừa vi phạm trong công tác tạm giữ, tạm giam.

đ. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

* *Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình*:

Thụ lý kiểm sát việc giải quyết 25 vụ, việc (Số cũ 02, số mới 23). Tòa án đã xử lý, giải quyết: 25 vụ, việc, trong đó: xét xử 01 vụ, đình chỉ 06 vụ; công nhận sự thỏa thuận của đương sự 18 vụ, việc. Đang giải quyết: 00 vụ, việc; không có quá hạn.

* *Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật*: Không phát sinh.

* *Hoạt động kiểm sát*:

- Kiểm sát 23 thông báo thụ lý của Tòa án; 07 thông báo trả lại đơn khởi kiện; 01 Bản án hôn nhân gia đình; 06 Quyết định đình chỉ; 18 quyết định giải quyết của Tòa án; 08 quyết định công nhận kết quả hòa giải tại Tòa án. Qua kiểm sát phát hiện một số thiếu sót của Tòa án, Viện kiểm sát đã ban hành kiến nghị để phòng ngừa vi phạm

* *Ban hành kiến nghị, kháng nghị*: Ban hành 01 kiến nghị⁸ phòng ngừa được chấp nhận.

e. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

* *Công tác kiểm sát thi hành án hành chính*: Không phát sinh.

* *Công tác kiểm sát thi hành án dân sự*:

Kiểm sát việc 65 việc/2.031.442.000 đồng phải thi hành (số cũ 30 việc/1.240.938.000 đồng, số mới 35 việc/790.504.000 đồng). Kết thúc thi hành án 44 việc/918.015.000 đồng Hiện còn: 21 việc/1.113.427.000 đồng.

* *Hoạt động kiểm sát thi hành án dân sự*:

- Kiểm sát 35 quyết định/35 quyết định về thi hành án, kiểm sát thời hạn ra quyết định thi hành án của cơ quan thi hành án 100%; kiểm sát và lập 100% hồ sơ chưa có điều kiện thi hành án

⁶ Kiến nghị số 591/KN-VKS ngày 14/10/2024;

⁷ Kiến nghị số 86/KN-VKS ngày 27/02/2024;;

⁸ Kiến nghị số 21/KN-VKS-DS ngày 04/01/2024;

- Tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự /01 cuộc phải thực hiện (đạt tỷ lệ 100%). Qua kiểm sát phát hiện Chi cục Thi hành án dân sự huyện Sơn Tây thiếu sót về xác minh điều kiện thi hành án và ra quyết định tiếp tục thi hành án, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị bằng văn bản riêng yêu cầu khắc phục vi phạm (đạt tỷ lệ 100%); 01 kiến nghị trong kết luận yêu cầu khắc phục vi phạm.

* Ban hành kiến nghị, kháng nghị: Ban hành 01 kiến nghị⁹ được chấp nhận.

g. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Công tác tiếp công dân: Trong kỳ không phát sinh trường hợp công dân đến đơn vị.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn: Không phát sinh.

- Công tác giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: Không phát sinh.

- Kiểm sát việc giải quyết KN, TC của các CQ tư pháp: Không phát sinh khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

* *Hoạt động kiểm sát*: Viện kiểm sát đã ban hành công văn yêu cầu các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện (Cơ quan điều tra, Tòa án nhân dân, Chi cục THAHS) tự kiểm tra, rà soát, báo cáo công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp trong năm 2024 tại đơn vị mình. Qua kiểm tra, rà soát, các đơn vị không phát sinh khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp.

h. Công tác khác

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Trên căn cứ Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024. Kế hoạch số 3559/KH-VKS ngày 22/12/2023 về “Công tác ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi năm 2024” của Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi. Lãnh đạo đơn vị đã triển khai đầy đủ các nhiệm vụ trong tâm nêu trong Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện KSND tối cao, Kết luận của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Ngành để thực hiện tốt phương châm công tác “*Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính – bản lĩnh, hiệu quả*” nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân và hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá công tác nghiệp vụ của Ngành. Trong năm 2024, đơn vị đã thực hiện đạt 100% chỉ tiêu các khâu công tác đã đề ra, một số chỉ tiêu nghiệp vụ đạt và vượt so với chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành...

Lãnh đạo đơn vị đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII gắn với công tác cải cách tư pháp trong ngành KSND; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện KSND, của TAND và công tác thi hành án; thực hiện có

⁹ Kiến nghị số 290/KN-VKS ngày 17/5/2024.

hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội về công tác bảo vệ an ninh, trật tự, công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp, gắn với đặc điểm của địa phương, đơn vị.

Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI, Khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, chuyên môn trong tình hình mới.

Triển khai và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 13 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

2. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng

Lãnh đạo trong đơn vị thường xuyên chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống và bản lĩnh nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức.

Công tác tổ chức cán bộ: Hiện nay đơn vị có 05 biên chế và 01 hợp đồng lao động theo Nghị định 161; trong đó: Lãnh đạo Viện 02 (Viện trưởng, Phó Viện trưởng), 01 kiểm sát viên, 01 Kiểm tra viên, 01 Kế toán kiêm Văn thư – lưu trữ và 01 hợp đồng lao động thực hiện công tác bảo vệ tại đơn vị. Về trình độ chuyên môn: 01 thạc sĩ Luật và 04 người có trình độ đại học luật. Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 01 đ/c; trung cấp 01 đ/c; sơ cấp và tương đương: 03 đ/c.

Công tác xây dựng Đảng: Hiện nay số đảng viên trong đơn vị là 06 đồng chí, trong kỳ không có cán bộ, đảng viên nào bị xử lý về Đảng và về chính quyền dưới mọi hình thức. Qua đánh giá cán bộ công chức, tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan Viện KSND huyện Sơn Tây đều hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp

Luôn đổi mới công tác quản lý, lãnh đạo, điều hành trong đơn vị. Chú trọng vào việc triển khai các quy định mới của pháp luật, các đạo Luật mới có hiệu lực thi hành nhằm áp dụng thống nhất trong việc giải quyết công việc theo nhiệm vụ được giao.

4. Công tác xây dựng pháp luật, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật

Nâng cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Xác định và gắn trách nhiệm của cá nhân, tập thể trong xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, đồng thời tổ chức thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; nâng cao trách nhiệm và vai trò, chất lượng, hiệu quả trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp, khắc phục những hạn chế, tồn tại của năm 2023. Chủ động phối hợp với các cơ quan tư pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc, không để xảy ra quá hạn luật định; không để xảy ra oan, sai,

bỏ lọt tội phạm; không để khiếu kiện kéo dài thuộc trách nhiệm giải quyết của Viện kiểm sát; thực hiện có hiệu quả quyền kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu và các phương thức kiểm sát, nhằm góp phần bảo đảm hoạt động tư pháp đúng quy định của pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, giữ vững an ninh trật tự.

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị, các Kiểm sát viên khi tham gia xét xử đã làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật. Ngoài ra đơn vị đã phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện và các cơ quan tư pháp tổ chức 02 phiên tòa giả định tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tội Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản để tuyên truyền về hoạt động bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Hoạt động này của đơn vị được cấp ủy, chính quyền địa phương đánh giá cao, tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng, xã hội....

5. Công tác thống kê tội phạm và công nghệ thông tin

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện tốt các phần mềm hiện đang ứng dụng trong đơn vị; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng sử dụng, khai thác công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ của đơn vị. Thực hiện tốt các biện pháp để bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và bảo mật hệ thống máy.

Thực hiện nghiêm túc các quy định của chế độ báo cáo thống kê công tác THQCT, kiểm sát hoạt động tư pháp và thống kê vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp.

6. Công tác tài chính, hậu cần

Lãnh đạo đơn vị quản lý chặt chẽ nguồn ngân sách được cấp và hỗ trợ, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật; định kỳ, kiểm tra việc sử dụng các nguồn tài chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Chủ động mua sắm trang thiết bị đảm bảo cho công tác chuyên môn nghiệp vụ được thông suốt, cơ quan sạch đẹp; sử dụng tài sản công tiết kiệm, hiệu quả. Tuy nhiên, trong thời gian qua Kinh phí được cấp hàng năm rất hạn hẹp, cán bộ, công chức phải dùng kinh phí chi thường xuyên để chi trả lương cho hợp đồng lao động dẫn đến khó khăn trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

7. Công tác an sinh xã hội

Là cơ quan trung ương đóng tại địa phương, Viện KSND huyện Sơn Tây đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ chính trị của mình tại địa phương góp phần giữ vững tình hình an ninh, chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn. Ngoài ra, công tác an sinh xã hội cũng được đơn vị chú trọng.

Trong năm qua, cùng với mô hình quà tặng và pháp luật Viện KSND huyện Sơn Tây đã thực hiện một số chương trình ý nghĩa cho đồng bào tại địa phương như: Phối hợp với Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi tổ chức thăm, tặng quà trị giá 20.000.000 đồng cho các hộ gia đình khó khăn tại thôn Mang Tà Bê, xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây. Cùng với các đơn vị trong Khối Nội chính huyện Sơn Tây tổ chức sửa chữa 01 ngôi nhà cho người dân tại xã Sơn Liên huyện Sơn Tây.



8. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương

Trong mối quan hệ với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan tư pháp ở địa phương luôn được lãnh đạo đơn vị chú trọng. Mọi cuộc họp ở Huyện ủy, UBND lãnh đạo đơn vị đều có mặt nhằm nắm bắt được những chỉ đạo, triển khai công tác của Đảng, của chính quyền địa phương để triển khai trong công tác của đơn vị. Đối với các cơ quan tư pháp trên địa bàn, đơn vị luôn chủ động phối hợp trong công tác của đơn vị; chủ động hợp liên ngành trong việc tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình giải quyết công việc trên địa bàn. Tăng cường công tác phối hợp trong công tác điều tra, truy tố, xét xử qua đó đã đạt được thống nhất chung giữa Công an, Viện kiểm sát, Tòa án.

Đơn vị xây dựng mối quan hệ tốt với cấp ủy địa phương và các cơ quan trong khối nội chính.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ trọng tâm.

1. Tiếp tục triển khai nhiều biện pháp để thực hiện tốt các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Ngành về công tác cải cách tư pháp, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện.

2. Chủ động phối hợp với các ngành Tư pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc, không để xảy ra án quá hạn luật định; chủ động tổ chức các cuộc họp liên ngành để có biện pháp khắc phục tình trạng vướng mắc trong quá trình giải quyết vụ việc; vụ án, hạn chế việc gia hạn thời hạn giải quyết, án trả điều tra bổ sung và án hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Trong quá trình thực hiện chức năng, đơn vị thực hiện có hiệu quả quyền kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu và các phương thức kiểm sát, nhằm góp phần đảm bảo hoạt động tư pháp đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong công tác THQCT; nâng cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền pháp luật; công tác an sinh xã hội; công tác dân vận hướng về cơ sở bằng nhiều hình thức như phiên tòa giả định; tặng quà ...

2. Đề xuất, kiến nghị.

1. Trong các nhiệm kỳ vừa qua, đơn vị Viện KSND huyện Sơn Tây đã nhận được sự quan tâm của Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện và trong thời gian đến, Viện kiểm sát mong tiếp tục đón nhận sự quan tâm hơn nữa của Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện trong công tác chuyên môn cũng như sự ủng hộ từ các mặt hoạt động khác.

2. Hiện tại nguồn kinh phí chi cho các khâu công tác của đơn vị được cấp rất hạn hẹp, các khoản thanh toán lương cho Hợp đồng lao động được chi trả từ nguồn chi thường xuyên của cán bộ, công chức, hiện nay số lượng cán bộ, công

chức tại đơn vị ít do đó rất khó khăn trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra, đơn vị kiến nghị Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện quan tâm đề xuất và kiến nghị UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí cho các hoạt động của đơn vị, mua sắm các thiết bị điện tử thay thế kịp thời các thiết bị cũ, hư hỏng nhằm phục vụ trực tiếp công tác bảo vệ an ninh, quốc phòng và phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Viện KSND huyện Sơn Tây, kính báo cáo Thường trực HĐND, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện biết, để theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Lưu: VT.

VIỆN TRƯỞNG



[Handwritten signature]

Phan Văn Khai

